



GAZETA WARSZAWSKA.

W SOBOTĘ DNIA 9. LIPCA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 9. Lipca.

Imć Xiądz Nuncyusz Stolicy Apostołkiej, dziś tydzień iak ztąd na nieiaki czas wyiachał, dla widzenia wspaniałych Pałaców i Ogrodów, w naszym Kraiu w bliskości znajdujących się.

Imć Pan *Ielencki*, Starosta Sądowy *Mozyrski*, Pisarz Dekretowy W. X. Lit., pożegnawszy w przeszłą Niedzielę Króla Imci Pana Naszego Mi-

łościwego, do dóbr swoich w Woiewództwie *Nowogródzkim* leżących, w tych dniach wyieżdża.

Z Włodzimierza d. 29. Czerwieca

Do bliskich tu dóbr *Maciejowo* zwanych, na dzień *S. Piotra* Apostoła, znaczna liczba Urzędników i innych godnych Obywatelów Woiewództwa *Wotynskiego* i *Czernichowskiego* ziachwawszy się; życzliwe swo-

ie Imci Panu *Miączyńskiemu*
Woiewodzie *Czernichowskiemu*,
składała powiniszowanie, tak
Imienin iego, iakoteż Orderu
S. Stanisława od Nayiasniey-
szego Naszego Pana łaskawie
nie dawno przyślanego. Ta
dwoiaka Uroczyść, wspania-
łym Bałem, przy biciu z har-
mat i feierwerku zakończona
była.

Z Krzemieńca d. 30. Czerwca.

Od dnia 23 aż do ostatniego
w miesiącu teraznieyszym,
Szkoły tuteysze pod rządem
Ichmościów XX. przeszłych
Iezuitów w obecności licznie
zgrupowanych gości, czyni-
ły codzienne popisy z naby-
tych umiejętności, tak w języ-
ku łacińskim, iako też w Histo-
ryi, Geografii, Arythmetyce.
Przy końcu onych, mówione
były: *Pdéma* polskim, *Oda* i
Mowa łacińskim językiem, na
pochwałę Prześwietney Kom-
missyi Edukacyney, a osobli-
wie iey Prezydenta Xiążęcia
Imci Biskupa *Wileńskiego*; ile
że do okoliczności nadanego
mu Xiążęcego tytułu stosowa-
ne były. Nastąpiły potym dy-
sputy z *Filozofii*, i rozwiąz-
wania pytań z *Algebry*; które
przedmowami podobnych oko-
liczności tykającemi, zagaio-
ne były.

Z FRANCYI.

Z Grenoble dnia 5. Czerwca.

Mamy wiadomość z *Rzymu*,
iż Ociec S. barzo obrażony był
rozśnieniem płonney nowiny o
bliżkim zgaszeniu Zakonu OO.
Kartuzów. W tey materyi
plotkarze, godni są zawsze
ślusznego gniewu S. Stolicy
Apostolskiej. Takich fałszy-
wych nowin, nigdy się nie go-
dzi rozfiwać: a i prawdzi-
wych nie trzeba zaraz przed
czasem ieszcze roznościć.

W tychże *Rzymskich* listach
czytamy, że Ociec S. kazat
szukać owego plotkarza; o-
wszem że już jest w samym
Rzymie znaleziony i w ścisłym
więzieniu osadzony. Iak mo-
cno całości Zakonów *Rzym*
broni! Ta nowina wszystkie
Zakony dziwnie uwefeliła i
posiliła. Ieżeli albowiem ów
człowiek więzieniem w *Rzy-
mie* jest ukarany, za to tylko,
że zgaszenie iednego Zakonu
na pamięć przepowiadał: iak
surowszey nie równie doznał
by od Oycy S. kary, gdyby do
zgaszenia ktorego Zakonu, sam
i jakimkolwiek sposobem porwał
się; albo chociażby tylko ga-
szącemu szczypcę podawał?

Tą wesolą nowiną ubespie-
czeni OO. *Kartuzi*, w bliskiej
tego Miasta *Wielkiej Kartuzyi*
swoiey, w przeszłym miesiącu

Powolną Kapitułę, zwy-
czajnym sposobem bezpie-
cznie zagaili. Nypierwszym
celem (jak slychać) tera-
źniejszyego ich Zgromadze-
nia, ma być doskonałość S. U-
bóstwa; ażeby w tym zepfowa-
nym i wszystko na złe tłuma-
czącym i biorącym wieku; za-
dna rzecz tak w domach, iako
i Kościołach ich, oka ludzkie-
barzo dziś bystrego, cieniem
nawet iakiegożkolwiek zbytku,
choćby niewinnie nie
gorzzyła. Świątobliwa ostró-
żność!

Z Paryża dnia 17. Czerwca.

Testament Nieboſzczyka
Króla, ieszcze iest w sekrecie.
To tylko mówią, że tam o da-
wnych Ministrach nie dobrze
iost pifano; pifany zaś iest ten
Testament Roku tego, gdy da-
wny Parlament (a dziś *Ex -
Parlament*) na ślepe *poſluszeń-
stwo* iaybarziefy bił, i przykła-
dem swoim, względem swego
Monarchy naukę swoię popie-
rał: mając mocne za sobą ple-
cy; po których teraz, nawet w
Testamencie biją.

Xiążę de Choiseul, dawny
Minister, powracając z wygna-
nia do *Paryża*, znalazł przed
swoim Pałacem niezmierną
liczbę ludu krzyczącego: *Niech
żyje Król! Niech żyje Wielki
Xiążę Choiseul!* Wyśiadając z

karoty, poznał że to była gro-
mada tychże samych osób, któ-
re go wyieżdżającego przed-
tym na wygnanie śmiałym
wołaniem swym nie lekko do-
tykały; teraz zaś z piękniemi
bukietami go witały, z wielką
aż nazbyt (podług ich zwy-
czaju) poufałością i z przed-
womą, stylem dawnych Parla-
mentu Prukuratorów robioną.
W poniedziałek rano, pomie-
niony Xiążę poiachał do Dworu;
gdzie od Królowey Ieymo-
ści barzo mile był przyięty;
na andyencyi zaś u Króla Imci
i u Braci Królewskich (synów
ś. p. *Delfina*) nic osobliwſze-
go slyszec się nie dało. Naza-
jutrz tenże Xiążę Imć *de Choi-
seul* wyiachał znowu, z kąd
przyiachał, to iest do swego
Chanteloux; gdzie ma całe lato
przemieszkać; przez który
czas nie ma woli być ani w
Paryżu, ani u Dworu.

Imć Pan *de Sartine*, Przeło-
żony nad porządkiem *Paryża*,
w tych dniach był w niebespie-
czeńſtwie utracenia łaski Kró-
lewskiej, z przyczyny Memo-
ryału imieniem iednego z nay-
wyższych Megiftratowych,
przez godnieyſzą ieszcze oso-
bę podanego. Ale doskonale
się w tym usprawiedliwił, z
wielką całego Dworu i *Paryża*
radością; iest albowiem od

wszystkich powszechnie ko-
chani i szacowani.

Z okazji bliskiego szczepie-
nia ospy, gdy się tylko Król
Imć ludowi ukaże, pospólstwo
na całą głowę woła; *Zyi Kró-
lu! a ospy nie zaszcze-
piay!* Już wiele piśm podanych jest Kró-
lowi Imci, pokazujących nie-
bezpieczeństwo tego zaszcze-
pienia. Wszakże Król Imć
zamyślu swego w tym nieod-
mienił; iakoż wtorku prze-
szłego, tak Królowi Imci, iako
Xiążętom Braci Królewskim,
oraz Xiężnie *Artezji*, krew
puszczano, przysposabiając ich
do tegoż zaszczepienia. Dziś
Król Imć wyjeżdza już do
Marly; gdzie też wyznaczył
Apartament dla Hrabiego *de
Maurepas*.

Z A N G L I I.

Z *Londonu* dnia 7. Czerwca.

Przybył tu Bat pocztowy z
listami z *Nowego Yorku* dnia
25 Kwietnia pisanemi. W tych
listach, między innymi rzeczami,
doniesiono nam, że do po-
mienionego Miasta i do *Fila-
delphi* przybyły dwa okręty, po
części herbatą naładowane.
Pospólstwo zaś nietylko niedo-
zwoliło tego towaru wyłado-
wać na ląd; ale też wyrzuciło
wszystek w morze. Okręty
zaś one, z resztą ładunku,
przymusiło do skierowania na

odwrot do *Londonu*. Już też
powoli przestaliśmy mieć za
chimerę, założenia Państwa
niepodległego na onym no-
wym świecie; zwłaszcza gdy
uwazamy na liczną wielość
famyeh Obywatelów *Angielskich*
i *Irlandzkich*, którzy się poprze-
nosili do naszych *Amerykań-
skich* Osad. Jeśli ten regestr,
który tu spisano, godzien jest
wiary; tedy na iednę Osadę
Pensilwanii przeniosło się już
na 20,000. ludzi. Cóż wnosić
o innych? Iakoż już tu bać się
poczynają potęgi osad onych.
Owsem iak dawniey partyku-
larnym osobom, skoro się po-
deymowały w lat kilka uprawy
nieużytecznego dotąd gruntu,
z chęcią rozdawano w tamtych
krajach dzierżawy; tak teraz
szafunek tey łaski zawieszony
już jest.

Z N I E M I E C.

Z *Monachium* d. 12. Czerwca.

Przemienienie XX. *Jezui-
tów* w Ichmościów Xięży
Swieckich, ledwo d. 26 prze-
szłego miesiąca, w *Ratyzbonie*
odprawiło się. Odmieniwszy
Zakonne suknie, w tymże da-
wnym swym Domu mieszkaią
i wszystkie iak przedtym Urzę-
dy w Kościele i Szkołach od-
prawiają. To ich *Collegium* bę-
dzie nazywane *S. Pawła*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 9. LIPCA ROKU 1774.

Z *Berlina* dnia 7. *Czerwca*. Dnia 2. tego miesiąca Akademia Królewska *Pruska* nauk i sztuk wyzwolonych, zgromadziła się uroczystie dla obchodzenia rocznicy wstąpienia na Tron J. K. Mci. Iegomość Pan *Formey* to posiedzenie zagał w następujące słowa:

„ Zyczenia nasze (śmiem to twierdzić ; a każdy z was
 „ paręcznikiem mi jest w tey mierzę) życzenia mówię na-
 „ fze, w dni tak uroczyfte, iaki jest dzisiaj, były zawsze nie-
 „ mniej szczyre, iako i gorliwe. Przeświadczeni albowiem
 „ byliśmy zawsze, że ze wszyfikich łask, któremi nas Nicbo
 „ w tey doczesności uszczęśliwiać może, nayszacownieyszą
 „ jest, krom wszelkiew wątpliwości, zachowywanie nam w
 „ zdrowiu Nayiaśniejzego Monarchy naszego i przedłuże-
 „ nie chwalebnejo Panowania iego.

„ Dzisiaj zaś zasfłe okoliczności dotykać nas powinny
 „ fzczegulniey, a życziwości naszych szczerości i gorliwo-
 „ ści we dwoie pomnażać. Mijaią lata ; spiesznie ulatnią
 „ czasy, i wszyfko porywaią za sobą ; przepaść pod nogami
 „ śmiertelnych ludzi otworem zawsze stoi ; tak dalece, że i
 „ Bogowie ziemscy od podlegania powszechnym na cały Na-
 „ rod ludzki prawom, wolnemi być nie mogą.

„ Smutny tego przykład stawa nam teraz w oczach.
 „ Straż liczna strzegąca Królewskiego Pałacu, niemogła za-
 „ bronić wstępu Śmierci, do *Ludwika Ulubionego*, *Francyi* Kró-

„ la. Wzdychania Narodu całego, który iedno-myślnie, iak-
„ by iedną duszą i iednym sercem, żądał ocalenia Króla swo-
„ iego przy życiu; wiecznych wyroków odmienić nie mo-
„ gły. Żył! ale już go niemasz!

„ Rzuciwszy teraz okiem na wszystkie w *Europie* uko-
„ ronowane głowy, widzimy w lat szeregu *FRYDERYKA*
„ stojącego przed wszystkimi na czele, a tym samym na celu
„ nie przelamaney nigdy, ani prześląganey życia ludzkiego
„ Tyranki. Oby więc, ta Narodu ludzkiego Nieprzyjaciółka,
„ która tyle razy na Marsowym placu przystąpić doń
„ nie śmiała; iak w naydłuższe czasy od niego odstąpiła!
„ a tym samym w późne lata zostawiła Ojczyźnie strzegą-
„ cego Anioła; wiekowi terazniejszemu ozdobę; Monar-
„ chom świata tego Wzór godny, nie tylko podziwienia, ale
„ też i naśladowania. „

Z *Kopenhagi dnia 11. Czerwca*. Król Imc okrom tego
przeyscia, które jest przez ciasninę, chcąc otworzyć nową
drogę z północnego do Bałtyckiego Morza, przez Kanał w Xię-
stwach *Szleszwickim* i *Holsztyńskim* prowadzony; gdy wyzna-
czył na to dwie Kommissye, iedną do roztrząsania, drugą do
wykonywania sposobów pomieniony, zamyśl skuteczniają-
cych: już obiedwie rozpoczęły czynności swoje. Ten Kanał
ma być tak szeroki i tak głęboki, aby przezeń okręty, wo-
jenne nawet, z iednego do drugiego Morza łącno przechod-
zić mogły. Rzeka *Sley* w Morze *Bałtyckie* przez Xięstwo
Szleszwickie wpadająca będąc głęboką, a między twardą pły-
nąc ziemią nie zaś piaszczystym gruntem, zda się własnicać
sposób wykonania tego zamyślu. Jeżeliby zaś trudno było
uprzętnąć uyscie tej rzeki (gdzie *Fryderyk IV.* pozatapiał
okręty, aby *Szwedom* przeszkodził do przechodzenia; z ką-
d z czasem na onym miejscu wielka urosła piaszczysta brodo-
wina) tedy może być prowadzony inny Kanał, którymby
rzeka *Sley* łączona była z rzeką *Trenne*; ta zaś nowym ka-
nałem wpadałaby w *Husum*, której port przy morzu północnym
dofyć jest głęboki. W ten sposób, cały ten kanał 6. tylko mil
wyniesie. Na pierwsze weyrzenie, zdałby się łącniejszy
i szerszy sposób, przez prowadzenie kanału do samej tylko

rzeki *Trenne*, która w *Fryderychstadt* wpada w rzekę *Eyder*, a ta w morze północne pod *Toningue*; ale wielkie piaszczyste brodowiny w tey ostatniey rzece, niedozwolą dla okrętów dalszey w głąb drogi, nad 10. stop; ta zaś głębokość, cale jest niedostateczna.

Z *Leydy* dnia 19. *Czerwca*. Dawniey rozgłoszona nowina, o wtargnieniu Woyska *Austryackiego* do Państwa *Włoskiego*, wiary naprzód u nas nieznalazła: bo takie wieści zwykły się pod czas rodzic, lada z okazji kilkunastu pobożnych *Niemieckich* Pielgrzymów, na przyszły *Jubileusz* do *Rzymu* dążących. Ale teraz dokładnie dowiadujemy się, iż *Austryacki* Generał *de Vehla*, żołnierzy 600, naywięcey *Kroatów* z sobą mający, wkroczywszy do *Dalmacyi Weneckiey*, przymusił Obywatelów tamiecznych, dotąd do *Rzeczypospolitey Weneckiey* należących, do wykonania przysięgi wierności Cesarstwu Ichmościom. Ta wyprawa bardzo łacno iak slychać udała się *Austryakom*; niedoznali albowiem odporu, iak tylko w iednym mieyscu, gdzie zabiwszy kilku śmielszych *Wenców*, rzecz całą uspokoiłi. Z tey okoliczności mówią: że Dwór *Wiedeński*, gdy tyle razy o tę część *Dalmacyi*, prawem dawnieyszego posiadania sobie należącą upominał się w dobry sposób, a nic niewskurał; uczuł się więc być przymuszonym do odebrania bronią swey należytości.

Z *Londonu* dnia 14. *Czerwca*. Listy z *Jamaiki* donoszą nam, o doszley tam następuiącey nowinie: Okręt wojenny *Hiszpański*, po wyżey *Port-au Prince* napadłszy na *Fregate* naszą *Angielską*, napaflować ją począł kilkakrotnym do niey z harmat wystrzeleniem. Z tey okoliczności między pomienionym okrętem, a naszą *Fregatą*, żwawa wszczęła się utarczka; która trwała przez 4. godziny. Bitwę tę zakończył przypadek dla *Hiszpanów* straszliwy; na których okręcie, wkradzsy się ogień między własne prochy, okręt cały z ludźmi i ładunkiem na powietrze wysadził. Płomienie z nieprzyjacielskich harmat przez cztery godziny miotane, nic temu okrętowi nie szkodziły: a iedna domowa skra, w momencie go bez ratunku na zawsze zgubiła!

Król *Imé* na mieysce *P. Iędrzeia Olivier*, mianował Brata

iego P. Tomaszę *Oliwier*, na urząd Namieśtnika Wielko-rząd-
stwa Prowincyi *Massachusets-Baye*. Ale iak słyhać, Osada
cała, w równey ma nienawiści obudwu; tak *Łędrzeia* iako i
Tomasza. Będziemy musieli dla tych Osad postać wszystkich
razem dwunastu Apostołów; a zali z nich którego, aby iedne-
go sobie nie polubią? Ale tym ludziom, nie idzie o imie ani
Piotra, ani *Pawła*; ale że niechcą mieć zgoła nad sobą, ża-
dnego iakieźkolwiek Apostoła.

Z *Paryża* dnia 13. *Czerwca*. Ministerium nasze mocno
zabawne jest teraz obmyśleniem pomocy Kupcom *Marsylii-*
skim; ktorzy wszyscy niemal znajduią się w niebezpieczeń-
stwie zupełnego zbankrutowania. Już tam 25. Bankrutów
liczą; a na 12 Millionów zbankrutowanie ich taxują; na czym
handel, ciężki ponosi uszczerbek.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 9. LIPCA.

Z dnia 4. na 5. w terazniejszym miesiącu uciekło dwóch Lu-
dzi, ieden Imci Pana *Hryniewicza* Podstolego *Mściławskiego*
Dworzanina *J. K. Mci*, drugi Imci Pana *Szaniawskiego* Rot-
mistrza *Mściławskiego*. Pierwszy *Cypryan* zwany z polska, a
z ruska *Kuprey* jest włosow świątłych długich, na głowie ma duże
pięgi, twarzy białey, wzrostu średniego, miał na sobie żupan bia-
ły, i ponsowy z zielonemi wyłogami kontusz. Drugi *Atroch* imię-
niem, umiejący na skrzypcach i dudzie, wzrostu małego, twarzy
szczupley, włosow czarnych, żupan na nim popielaty, pas czerw-
ny, obadwa poddani, ktorzy zmówieni z sobą znaczne Panom swym
poczynili szkody, ktoby o nich, lub o iednym z nich wiedział, do-
prasza się aby ich przytrzymać, i albo o nich oznaymić raczył do
Dworku *J. K. Mci* do Imci Pana *Fontaniego* *Burgrabiego* *Zam-*
kowego, albo też ich tamże przystawił. A krom powróconego
wydatku, należytey nad to dozna wdzięczności.

Podaje się do wiadomości, iż znajduie się *Kareta* do przeda-
nia na dwie osoby *karmazynową* *trypą* *wybita*. Ktoby chciał
iey nabyć, niech się nadgłosi do *Dworku* Imci Pana *Rakowskiego*
Pisarza *Staiennego* *J. K. Mci*, leżącego nad *Wisłą* na *Bugaju* przy
Fatkach *Rybackich*.